vendida, o enagenada sin derecho. At vero reliquæ ill. nempe 7. & 10. loquantur nuncupatim in illis reb. que cultui diuino sunt destinata, sicut luxuria, vestimenta, calices & alia altarium ornamenta, vt patet euidenter ex ea litera, præcipue ad l. 10. ibi, *Ni de lo vender, ni empenar: porque es defendido en derecho.* Quoniam res hæc non aliter alienari possunt nec pignori, quam ex summa necessitate: itaque non erit quilibet necessitas sufficiens ex mente gloss. & DD. in cap. 1. de pignori. imo & summa tamen necessitate prius alienatio incipienda est ab his rebus, que tantum sunt benedicta: non vero ab his que sunt consecrata, vt sentiat ibi Ioannes Andreas & Imola, & esse hanc communem distinctionem profertur Ripa in *Lobigatione generalis*, num. 54. ff. de pignori. b. quem ad hoc refert & sequitur D. Couar. lib. 2. variar. resol. cap. 16. num. 8. vbi quod t. causa præcipua ad alienationem rerum Ecclesie, etiam earum que ministerio diuini cultus destinantur, est ad subueniendum pauperibus, ne frigore seu fame pereant, & ad redemptionem captiuorum, l. sancimus nemini, C. de Sacrosanct. Ecclesie. c. sicut omnino, c. antem, c. gloria Episcop. 13. quæst. 2. quod latissime ibi profertur Couar. adde l. 1. tit. 14. par. 1. Ratio t. igitur differentia erit, quia in priori casu licet sit alienatio adhibita iuris solemnitate: quod si hæc deficiat non adeo delinquit emptor, vt precium amittat: quia res ipsa alienabilis erat, seruata iuris solemnitate. Et ideo hac deficiente, res tantum ob id ab emptore cuique poterit, reddito sibi pretio si probetur conuersum fuisse in utilitatem Ecclesie: at vero in secundo casu res sacra & benedicta sunt in se prohibita alienari, nisi ex causa grauissima necessitatis, vt prædiximus, ideo eas sciens mercatus aut pignori recipiens, cum prohibitionem secum afferant, delinquit, ideo merito & vt in penam & sui odium amittit pretium indistincte, etiam si in utilitatem Ecclesie sit conuersum, estque mala fidei possessor, quia contra legum interdicia mercatur. Quod pretium Ecclesia poterit iuste retinere tanquam penam legalem, argumento, leg. quem admodum, Codic. de agr. col. & censu. lib. 11. Nihilominus tamen si pretium non sit conuersum in utilitatem Ecclesie in prima specie, predictus emptor illud petere poterit ab aconomo, administratore vel prelato Ecclesie, qui rem sibi vendidit ab eiusque bonis & heredibus id recuperare poterit, vt expresse decidit dict. l. 6. & iure communi probat textus in authent. qui res, Codic. de sacrosanct. Ecclesie. & in corpore, unde sumitur, & in cap. Vulterana 12. quæst. 2. in vers. si emptoribus. Et probat alios allegans Azeu. hic n. 18. in princip. nec non & Rebuff. in compend. alien. rerum Ecclesie, num. 116. vbi t. quod non poterit vni retentione rei Ecclesie, vt notatur in c. fin. de reb. Ecclesie non alien. Hoc tamen t. verum intelligunt DD. communiter, vt procedat, quando ille emptor emit bona fide, vt puta, si erat talis persona cui permittebatur iuris ignorantia, vel quia administrator vendidit rem vt propriam, cum esset Ecclesie & sic decepit emptore, secus si mala fide emit: ita gloss. in authent. de non alien. aut permittand. reb. Eccl. §. quia vero Leonis, el. 2. vers. si quis igitur, in verb. contra. circa si. & in Lindemus, §. sane, C. de sacrosanct. Eccl. verb. acquirantur, in fin. & in d. c. Vulterana, verb. emptoribus, 12. quæst. 13. de reb. Ecclesie non alien. & DD. communiter in cap. ad autentiam, eodem tituli.

titul. ep. communis, secund Bald. in dist. anth. qui
titul. secund. Greg. Lop. in l. 11. tit. 14. par. 1. in
reg. mas contra a quel que la vendio. ibi, contraria
opinio est communior, vt constat ex Ant. Gom.
in l. 1. 1. Taur. num. 61. & ex Azeved. in hac l. 6.
n. 18. & vltra eum refert plures Bertach. de Episc.
in 4 par. a. lib. n. 116. est communior & verior, se-
cund. Felin. in cap. cum causam, n. 26. de re iudic. vbi
quod ideo praeualebit in practica.

8 Nihilominus tamen contraria sententia est
tenenda, imo quod in hac specie emptor, si a se
euincatur res Ecclesiae propter non seruatum iuris
solemnitatem, etiam si scierit, & sic cum mala
fide emerit, licet iure communi pretium ab Ec-
clesia repetere non possit (hodie per nostram l.
potest si praedictum pretium conuersum sit in
vtilitatem Ecclesiae) valeat tamen pro eo agere
aduersus venditorem (& per consequens etiam ho-
die, quando pretium non fuit conuersum in vtili-
tatem Ecclesiae in odium iniqui alienatoris)
quam tenuit gl. in d. authent. qui res, verb. cum, in
princip. & ibi Cynus & Bald. num. 1. gloss. etiam in
cap. hoc ius, versicul. qui vero, 10. quast. 1. & An-
tonius de Butrio, in ead. audientiam, de rebus Ec-
cles. non alien. Hostiens. in summa eodem tit. in §. &
que sit pena male recipientis, num. 6. Quae opinio
hodie probata est expresse in dist. 1. 9. titul. 4. par.
14. ibi: Orrofi, el que tal heredad comprasse, sa-
biendo que era de la Iglesia, e no fiziesse la compra
en la manera que dize en las leyes deste titulo, dene la
perder, e cobrar la Iglesia con los escuquimos que ende
lleuo, e no le finca demanda ninguna del precio contra
ella, mas contra aquel que se la vendio. Et ibi notat
expresse Greg. Lopez in gloss. practica. Quod etiam
9 f probat in sua generalitate nostra lex. 6. ra contra
Ecclesiam, quando pretium est conuersum in suam
vtilitatem, quam contra alienantem, si pretium
non fuerit conuersum in vtilitatem Ecclesiae: vtro-
que enim casu indistincte intelligenda est, vt pro-
cedat, siue emptor scierit vel ignorauerit rem,
quae sibi venditur esse Ecclesiae, vt tenet etiam
Azeved. dist. num. 18. Sed si aconomus, admini-
strator vel praelatus, qui indebite alienauit, &
ideo tenetur ad pretium, vt modo probauimus
soluendo non sit, vtputa, quia sit monachus vel
alias, tenebitur tunc Ecclesia, quatenus ex pretio
illo facta est locupletior per conditionem sine
causa. Ita gloss. in d. anth. qui res, verb. cum, in fin.
quam ibi sequitur & valde notabilem, & quod
eam tenent Canonista in dist. cap. ad audientiam,
dicit Bartol. num. 2. Bald. num. 2. Paulus de Castr.
num. 2. & Salycet. num. 3. & Azeved. hic num. 14.
& Gregor. Lopez in leg. final. in glossa, et precio,
tit. 14. parit. 1. Limitant tamen hoc Petrus,
Cynus, Bald. & reliqui cum Abbate, & Felin.
vbi supra, vt procedat, vbi contrahens fuit in
bona fide, secus si in mala. Dolus enim non de-
bet remanere impunitus: & ideo nihil recupera-
bit ab Ecclesia, cum ei sit licitum accipere & re-
tinere penam legalem. Nihilominus tamen & in
hoc casu contrarium videtur tenendum ex gene-
ralitate nostrae legis, quae non solum in sub-
sidium aconomo, qui vendidit, existente non
soluendo, sed principaliter & directe permittit,
imo concedit, vt ab Ecclesia petatur pretium &
ab ea iubet reddi, si rem suam male alienatam
euincat, quoties praedictum pretium fuit conuer-
sum in vtilitatem eiusdem Ecclesiae: non quidem
distinguens, an scierit vel ignoranter contra-
hens emerit, quare indistincte est intelligenda, si-

ue scierit emptor sine ignorauerit. Lex etenim
nostra fundatur in hoc solum in conuersione pre-
tium, in vtilitatem ipsius Ecclesiae, & ne ipsa cum
aliena iactura locupletetur contra iura vulgaritatis;
et si alias posset penam legalem retinere, cum ipsa
sit auertit & cultrix iniustitiae. Et quamuis lex no-
stra intelligi possit in hoc iuxta ius commune,
nempe quando emptor emit bona fide, secus si
mala, vt modo dicebamus: attamen hodie in
nostra leg. magis placet, vt indistincte in-
telligatur. Itaque secundum nostram licet iure
communi attento, pretium in casu & specie no-
strae leg. peti non possit directe contra Ecclesiam,
nisi alias in subsidium, pretio in rem Ecclesiae
conuerso, & aconomo vendente, non existente
soluendo: quamuis si ipse haberet vnde solueret
ipse teneretur, vt praediximus; attamen hodie in
prima specie bonorum Ecclesiae, cultui diuino
non dedicatum, si pretium fuit conuersum in
vtilitatem Ecclesiae, idque probet emptor si ab
eo res euincatur, sibi praed. pretium ab Ecclesia
reddendum est: alias secus, sed a venditore peti
poterit eiusque haeredibus, vt resoluimus. At vero
iuxta hunc primum intellectum in rebus se-
cundae speciei, quae iure sunt prohibita omnino
alienari, nisi ex urgentissima necessitate, vt sunt
vasa, calices, cruces, ornamenta & caeterae res cul-
tui diuino dicatae: si nihilominus contra iuris
prohibitionem vendantur aut pignorentur, & ab
Ecclesia euincantur, pretium ab eis indistincte non
erit soluendum, siue conuersum fuerit in sui vtili-
tatem, siue non, propter delictum & malam fi-
dem emptoris, eas res scierit ementis contra iuris
prohibitionem, vt in d. 1. 7. & 10. & in sui
odiu & penam: Ideo eam, cum sit legalis, li-
cite tenet Ecclesia. Poterit tamen, vt in priori
specie a venditore peti pretium, vt probat expres-
se tex. in l. sancimus, Cod. de sacrosanct. Eccles. ibi,
nulla eis actione relinquenda vel super recipiendo pretio
vel fenore exigendo, iuncta glossa relinquenda, ex-
ponente, scilicet contra Ecclesiam, sed contra
aconomum sic per iura, quae allegat ibi vnde
fieri videtur, vt in l. in casu dist. 1. 7. & 10. emptor
11 posset probare fidem: puta, quia venditor asseruit
rem venditam esse propriam, & erat bonus vir,
cui erat credendum, vel quod pro sua communi-
ter reputatur, & insuper probaretur pretium con-
uersum fuisse in vtilitatem Ecclesiae: tunc quia
cessaret dolus & fraus, posset ab Ecclesia pretium
repeti, si ab ea res sua euinceretur. Hunc primum
intellectum ad nostras ll. Regias praefatas inter
alios quos probat, sequitur D. Azeu. hic n. 11. &
clarius n. 14. in 3. intellectus.

Sed contra tamen intellectum plura obstant. 12
Primo quia ratio differentiae super assignata pro
eo in praedicta distinctione bonorum Ecclesiae, so-
lida non videtur: non enim satis percipi posse vi-
detur, quid referat, quantum attinet ad hoc
quod ius resistat, esse rem prohibitam alienari re-
gulariter, vel permissam esse alienationem qui-
busdam solemnitatibus adhibitis; cum vtroque
casu ius resistat contractui, & tandem res sit alie-
nari prohibita, nisi alienetur in casibus, modo
& forma a iure statutis. Constat enim in vtroque
casu alienationem non iure factam, siue quia non
sit seruata iuris solemnitas; siue quia causa alie-
nationis legitima defuerit, esse nullam & a iure
prohibitam; semper enim dicitur male fidei
possessor, qui contra iura mercatur, vt in re-
gula iuris; Qui contra iura mercatur, bonam fidem

non praesumitur habere, in 6. & in l. quemadmodum,
Cod. de agricol. & censit. lib. 11. vbi similiter in
aliis rebus prohibitis alienari, si alienentur, in-
quit textus, quop emptor amittat pretium. Acce-
dat denique text. in cap. Vulturana, 12. quast.
secund. qui loquitur in alienatione rerum immo-
bilium Ecclesiae, & in eis adhuc dicit text. quia
contra constituta Synodi, ab Episcopis praedia
alienari nullo potuerunt commento, nihilominus
reouentur: sit emptoribus ad eum recursus, qui
praesumpsit aliquid de Ecclesia rebus illicita ven-
ditiōe distrahere. Omnis igitur species bonorum
Ecclesiasticorum, siue sit dicata vel non cultui di-
uino, est prohibita alienari, & emptor eorum con-
tra iura mercatur, est possessor male fidei & amit-
tit pretium, si ab eo bona praedicta euincantur, in-
distincte iure communi, siue pretium fuerit con-
uersum in vtilitatem Ecclesiae, siue non, respectu
Ecclesiae quae illud ex beneficio legis retinet in
odium & penam ipsius emptoris, non vero respec-
tu venditoris vel etiam Ecclesiae, illo existente
non soluendo, quando pretium fuit conuersum in
vtilitatem Ecclesiae, si forte bona fide emissa pro-
bati quoque possent, vt iure communi supra resolu-
imus: Ergo nihil praestat differentia supra assignata
distinguento inter praed. bona dicata, & non di-
cata cultui diuino; omnia enim praedict. bona re-
gulariter sunt a iure prohibita alienari, & in vtili-
tatem etiam emptori dicitur & est male fidei posses-
sor, nisi ratione aliqua bonam fidem habuisse do-
ceat: nisi forte malis cum gl. in d. vulturana, verb.
emptoribus, intelligere, quod in vtroque casu, qui
contra iura mercatur, dicatur, & sit male fidei
possessor, in eum finem, vt non vsucipiat; sed
quoad hoc, vt habeat recursum pro pretio contra
suum venditorem, dicatur bona fidei possessor:
quam glossam sequitur alios referens Bertach. vbi
supra. n. 116.

Sed nihilominus hae responsio, quamuis vera
sit & tenenda, quia iure probatur in casu quo lo-
quitur, ipsa tamen non enervat nec tollit difficul-
tatem: non enim negamus ipsum emptorem rei Ec-
clesiae prohibita alienari, illicite alienatae, siue sit
de prima specie bonorum, siue de secunda habere
recursum contra venditorem pro pretio, si a se
res empta euincatur, vt supra resoluimus: tamen si
adhuc in hac specie possumus contendere mini-
me esse bona fidei emptorem contra venditorem,
si a principio fuit & est male fidei possessor res-
pectu Ecclesiae: mala enim fides, quae a principio
interuenit respectu Ecclesiae, variari, purgari aut
fieri bona, respectu venditoris non potest. Nihil-
ominus tamen hoc vnum certio scio, siue sit bo-
nae vel male fidei possessor, respectu venditoris,
posse tamen ipsum venditorem conuenire pro
pretio a se dato & soluto siue res illicite distracta
sit de prima specie, siue de secunda bonorum Ec-
clesiae: quia hoc expresse a iure decusum existat: sed
profiteor rationem differantiae nullam esse effica-
cem in praed. distinctione bonorum, quare magis
in primis bonis attento nostro iure Regio, pretio
conuerso in vtilitatem Ecclesiae, agi possit directe
contra Ecclesiam pro pretio, si ab ea res sua euin-
catur, quam in secundis: illa siquidem differentia
superius assignata in praedict. intellectu nulla est,
nec aliqua vis fieri potest in eo, quod d. 1. 7. & 10.
loquantur in rebus secundae speciei prohibitis alie-
nari: bona siquidem vtriusque speciei sunt a iure
prohibita & interdita alienari, vt probauimus &
constat ex tit. de reb. Eccl. non alien. Quamuis enim

bona Ecclesiae cultui diuino dicata, rarius & cum
grauiori causa alienanda sunt, quam caetera eius
bona, nihilominus omnia illa & ista, nisi in casibus
a iure permissis respectu, & seruata debita sole-
mnitate, alienari minime possunt, sicut nec bona im-
mobilia minorum sine decreto praetoris & causa
cognita, vt in tit. de praed. & aliis reb. min. & in tit. de
rebus eorum, & c. & in l. lex qua tuores. C. de admini-
str. tur. cum similit. nec fundus dotalis, prohibente lege
Iulia insuper & generaliter omnes res a iure pro-
hibitae alienari.

Secundo tamen contra praed. primum intellectum 13
facit, quia attento iure communi etiam in primo
casu nempe in alienatione rerum immobilium Ec-
clesiae non iure facta, Ecclesia euincens rem suam
male alienatam, non tenebitur directe pretium
emptori restituere, sed in subsidium tantum, nempe
cum venditor non erat soluendo, & pretium
fuerat conuersum in vtilitatem ipsius Ecclesiae: in-
super & emptor erat bona fidei possessor, alias se-
cus, vt docuimus supra. & nihilominus hodie l. no-
stra indistincte statuit, vt si pretium conuersum
fuerit in Ecclesiae vtilitatem, idque probet emptor,
Ecclesia directe & principaliter teneatur reddere
pretium, si velit euincere rem suam; alias id est,
pretio non conuerso in vtilitatem Ecclesiae, a ven-
ditore exigi possit: quod ita disposuit lex nostra at-
tendens potius ad veritatem, nempe quod pretium
fuerit conuersum in vtilitatem Ecclesiae, ne
ipsa locupletetur cum aliena iactura contra regu-
lam iuris naturalis, cum aliis debet esse exem-
plo cultrix & auertit non obstante, quod em-
ptor contra interdictionem legis mercans sit in ma-
la fide, & quod in odium & penam legalem ip-
sius ius commune iusserit, vt pretium petere nec
recuperare possit ab Ecclesia euincente, nec con-
tra eam habeat actionem, sed contra vendito-
rem, quia Ecclesia poterat legalem retinere pen-
nam. Idem ergo dicendum est vel iure optimo
attentis legibus huius Regni in alienatione non
iure facta rerum Ecclesiae secundae speciei, nempe
cultui diuino dedicatarum in casu dictarum ll. 7. &
10. infra eodem, nempe vt si pretium earum
conuersum sit in vtilitatem Ecclesiae directe
& non in subsidium, ipsa pretium reddere tenea-
tur, si rem suam male alienatam recuperare ve-
lit. Quia tamen quando iure antiquo duo casus per
14 modum regulae sunt equiparati, lex non loquens
in vno, habere debet locum & in altero, iuxta
gloss. in leg. si quis seruo, verbo corrumpti, Codic.
de furis & seruo corrupt. & ibi Doctor. glossa
etiam in leg. quod vero contra, ff. de legibus. Hanc
dicit communem opinionem Anton. Gom. in
lib. 4. Taur. num. 7. Iaf. vbi bene loquitur, in l.
quas actiones, num. 19. Cod. de sacrosanct. Eccles.
Quod procedit, quando equiparatio fit punctua-
liter in eadem materia & casu (vt in nostra spe-
cie) secus si in alio secund Iaf. in l. si constames, n. 30.
ff. solus. mar. Procedit etiam quando equiparatio
facta est a iure per modum regulae generalis, & ge-
neraliter expressae (vt contingit etiam in propo-
sitione) secund. Tellum Fernand. in l. 4. Taur. n. 25. Quas
duas declarationes & aliam tertiam, nempe quan-
do in casu omisso non est aliter prouidum (sicut
non est in nostro: Leges namque 7. & 10. infra eod.)
non loquantur, quando pretium est conuersum
in vtilitatem Ecclesiae, nec de hoc meminere, vt
infra latius dicemus) refert & sequitur dec. Pedem. 6.
n. 9. & 10. de qua regula late etiam agit Aym. Crauet.
de antiquit. temp. 4. part. in princ. n. 98. cum sequentibus

& Burgos de Paz. in l. 3. Taur. in secunda concl. n. 94. cum sequenti.

25 Tertio & contra prædictum primum intellectum facit text. in l. fin. §. fin. C. commun. de legat. vbi probat expresse text. quod licet emptor, sciens rei grauaem, emerit rem subiectam restitutioni, & sic prohibita à iure alienari, vt in auct. res quas cum similib. C. eod. tit. habet adhuc actionem aduersus venditorem ad restitutionem pretij tantum, non vero ad stipulationem duplæ, nec ad melioramenta, nisi hæc fuissent adeo necessaria, quod illis non factis res perisset: tunc enim non obstante mala fide, talia melioramenta refici debent: text. & ibi notat DD. in l. domum, circa fi. C. de rei vendic. lal. in d. §. fin. 2. notab. Ant. de Fano de pigror.

16 in 4. membro secund. part. n. 19. Si tamen ¶ esset bonæ fidei possessor, & vt utrumque & ad melioramenta haberet actionem, vt per Bald. in d. §. fin. & ibi. D. Anton. de Fan. vbi supra. & alios citans Burgos de Paz. Iunior in sua quest. civil. 7. n. 35. & Menoch. de recuper. possess. rem. 15. n. 508. & poterit vt iure retentionis dictorum bonorum, in quibus melioramenta prædicta & expensas fecit, vt probat late cum aliis Burg. de Paz. vbi supra. n. 3. Ecce igitur text. vbi qui contra iura mercatus est, habet actionem ad pretium: Neque obstat, ¶ quod qui emit scienter rem alienam vel alteri obligatam, si ab eo fuerit euicta, non agit de euictione, neque etiam ad pretium, nisi expresse sibi cautum fuerit de euictione: text. est in l. si fundum sciens, & ibi gloss. & communiter DD. C. de euict. l. 19. tit. 5. par. 5. optima, l. 22. tit. 8. par. 5. & in aliis iuribus quæ refert & cumulat cum sua ratione Ant. Gom. 1. tom. c. 2. de empt. & vendit. n. 42. Vnde infertur errasse Aretin. in l. si aliquam rem n. 5. ff. de acquir. possess. dum affuerat emptorem rei alienæ, quam tempore contractus scit alienam esse non ipsius venditoris, nec ab eo vendi posse, habere nihilominus si euictio sequuta fuerit aduersus venditorem actionem ad repetendum pretium quod dederit: licet non habeat ordinariam de euictione actionem ad damna ad rei euictæ æstimationem, nec in id, quod eis interest propter malam fidem & scientiam rei alienæ, iniquis hoc esse communi omnium iudicio receptum: Illud namque de pretio in præfata specie verum quidem non est, quandoquidem emptor rei alienæ cum mala fide & certa rei alienæ scientia, non potest de euictione etiam ad pretium agere, nedum ad cætera, vt in d. l. si fundum, cum similib. Palat. Rub. in repet. rubr. de donat. inter vir. & vxor. §. 65. n. 5. & ita Aretin. vbi supra. in hoc merito reprehendit D. Cou. lib. 3. variat. resol. c. 17. n. 1. & 2. in vers. ad eam quest. vbi quod eius opinio in hoc nec communis nec vera est.

17 Non ¶ inquam prædictis obstat text. in d. l. si fundum, cum ei supra adiectis: quoniam text. in d. l. fin. C. commun. de leg. loquitur & procedit in re subiecta restitutioni, quæ tamen tempore venditionis vel alterius alienationis erat alienantis: at text. in d. l. si fundum, cum similib. loquitur in re penitus aliena, etiam tempore alienationis, vt ibi tenet gloss. ordinaria & communiter DD. & in d. l. si fundum, & D. Couar. vbi supra. n. 1. vers. ad eam quest. Ant. Gom. in d. l. 51. cum sequentibus Taur. n. 61. qui alias solutiones refert. Duo igitur specialia in dict. §. fin. statuunt: primum, quod emens eam scienter agere possit ad pretium, etiam nulla apposita stipulatione: secundum, quod etiam si apponatur promissio & stipulatio euictionis, non possit emptor re euicta agere de euictione, nisi ad

pretium tantum, vt tradunt DD. in d. §. fin. & post eos Couar. vbi supra.

Quod si dixeris, in casu nostræ l. Regiæ esse speciale in Ecclesia fauore ipsius, vt emptor amittat pretium, idque petere non possit ab Ecclesia in penam, licet possit ab alienante: respondebimus hoc procedere tantum hodie vbi pretium non est conuersum in vtilitatem Ecclesiæ; secus si sit conuersum in vtilitatem Ecclesiæ: quia tunc iam per nostram legem Ecclesia euincens rem suam tenetur reddere pretium emptori sine excussione venditoris. Idem ergo dicendum erit in casu l. 7. & 10. inf. eod. Quod si replicas, dispositionem d. l. §. fin. ad rem non facere, quia vt diximus, res tempore alienationis erat alienantis, licet subiecta esset restitutioni: & præterea ibi datur actio ad pretium contra venditorem, non tamen contra euicentem; respondebimus adhuc, rationem conuersionis pretij in vtilitatem Ecclesiæ in nostra specie militare pro emptore, tam in casu nostræ l. 6. quam legum 7. & 10. huius tit. & præterea ¶ text. in d. §. fin. loquitur quoad venditorem & emptorem, nempe vt emptor non possit melioramenta consequi à venditore: non tamen negat, quin ea consequi possit ab eo, qui restituenda res est, ad quem perueniunt sine causa, alioqui is cum iactura aliena locupletaretur, vt in terminis ponderat Menoch. vbi supra. & fuit prius Carol. Molinæ, quem refert & sequitur Couar. vbi supra, d. lib. 3. variat. resol. c. 17. num. 1. in vers. a vero constitutio, vbi quod poterit emptor eas meliorationes retinere ant de ducere vel repetere, secundum distinctionem quæ in impensis factis à malæ fidei possessore, vel in re subiecta restitutioni, traditur in l. domo, ff. de leg. 1. l. in fundo, ff. de rei vendic. l. domum, C. eodem tit. l. si in arca, ff. de cond. idem resolut. & probat Mieres de maior. 4. par. quest. 32. num. 2. sequitur Carol. Mol. & Couar. vbi supra sed in proposito pretium cessit in meliorationem & in vtilitatem Ecclesiæ: ergo ab ea peti poterit.

Quarto contra eundem primum intellectum ipsi considero, quod est ille, qui emit scienter rem alienam, non possit agere ad pretium, si ab eo prædicta res euincatur: vt in d. l. si fundum, cum similib. id tamen ¶ verum est & procedit, nisi pretium conuersum sit in vtilitatem veri domini; tunc enim pretium rei possessoriæ domino restituendum est cum vfaris compensatis cum fructibus, vt probat expresse text. in l. emptor 65. ff. de rei vendic. qui ita se habet: Emptor prædium, quod non à domino emit, exceptione doli posita, non aliter restituere domino cogetur, quam si pecuniam creditori eius solutam, qui pignori datum prædium habuit, vsurarumque medi temporis, superfluum recuperauerit, scilicet si minus in fructibus ante litem contestatam percipere fuerit, & c. quod in Ecclesia probat lex nostra 6. & merito, cum aliis debeat esse exemplo, siue emptor bonam vel malam fidem habuerit, vt considerauit D. Azueo, hic num. 17. Ergo idem ex identitate rationis seruandum erit in rebus cultui diuino dicatis, de quibus in d. l. 7. & 10. infra eod. cum nulla sufficiens differentia ratio assignari merito queat inter nostram l. & illas: vtroque enim casu, imo & in casu d. l. emptor, contra iura quis mercatur, & nihilominus ne verus dominus cum alienæ iactura locupletetur, (prout contingeret si pretium in ipsius vtilitatem conuersum reddere non teneretur, euicta re) cogitur id restituere: si enim ¶ minor aut pupillus locupletari non debet cum alienæ iactura, nam in illis procedit etiam regula,

Lex non

Lex non hoc natura, cum similib. de condit. indeb. vt in l. si pupilli, in princ. ff. de negot. gest. & in l. 3. in princ. ff. commod. & in l. si pupilli, ff. de solut. cum aliis pluribus concordatis à Tirac. adductis in legib. commut. l. 3. g. 11. vers. ad absurdum. Quod adeo procedit, dicit, vt ¶ malæ fidei possessori detur officium iudicis, ne alter cum eius iactura locupletetur, l. plane, & ibi Bartol. ff. de petit. hered. Tirac. late de vtroque retract. tit. 1. ad finem tit. num. 53. bonæ enim fidei conuenit ne de alieno quis lucrum sentiat, l. idemque, §. 1. ff. mandat. à fortiori in Ecclesia hoc dicendum venit, nempe ne locupletetur cum aliena iactura, cum sit auctrix & cultrix iustitiæ.

23 Quinto ¶ quidem efficaciter, quia etiam malæ fidei possessor deducit expensas & melioramenta necessaria in re aliena facta, vt in l. domum, in fine, vbi omnes, Cod. de rei vendic. Alciat. in l. impense, num. 3. de impens. in reb. dotalib. fact. sequitur alios allegans Menoch. vbi supra. de recuper. possess. rem. 15. num. 414. addens non esse distinguendum, an sint facta melioramenta in faciendo vel in reficiendo: semper enim illa deducit, seu illorum æstimationem consequitur, secundum Bart. in l. in fundo, num. 11. ff. de rei vendic. vbi satis probabiliter reddit rationem: & ab hac sententia cæteri non dissentunt, secundum ipsum Menoch. & quod etiam malæ fidei possessor possit expensas factas deducere per deductionem adificij, seruat illæso pristino rei statu vel recipere officio iudicis, habita distinctione sint meliorationes vitiles, necessariæ aut voluntariæ, probat Mieres vbi supra. num. 2. vers. ex quibus apparet, est optima l. 44. tit. 28. part. 3. & ibi Gregor. Lopez, idem in l. 41. eodem tit. gloss. 1. vbi intelligit eam legem quæ videbatur contraria in impensis voluntariis, est etiam bona, lex 4. ibi, Pero este tal. tit. 4. part. 6. & ibi Greg. Lop. addit Pelaez, vbi supra. num. 3. quod iure etiam poterit recuperare expensas vitiles & melioramenta in conscientia secundum Ioan. à Medina, & Couar. quos refert & sequitur: Si igitur hoc ita est, eadem ratione idem dicendum erit in emptore rerum Ecclesiæ quantumcumque, ipsi euictis, nempe vt possit ab Ecclesia euicente pretium consequi, quoties ipsum vtilium fuerit in vtilitatem & meliorationem ipsius, quandoquidem illo pretio Ecclesia locupletior est facta.

24 Sexto ¶ et vltimo, quia etiam iure communi attentio non solum de æquitate, vt glossa dicebat in l. in bernis, §. sane verb. acquirantur. C. de sacrosanct. Eccles. Ecclesia tenetur reddere pretium, ne locupletetur cum aliena iactura, l. nam hoc natura, cum similib. ff. de condit. indeb. Azueo, hic n. 14. in vers. querit ipsemet Bald. & etiam de necessitate. De æquitate canonica, si emptor fuit bonæ fidei, vt post Paul. de Leazar. & Guil. de Cug. tenet Bald. in d. §. sane, n. 1. dicens esse notandum: Et quod de æquitate etiam emptori malæ fidei in hoc casu restituatur pretium, probat cum Cardinal. Fel. in d. e. cum causam; num. 25. de rei iud. quod hodie per nostram l. ad necessitatem redactum est vt ex ea patet, quando pretium conuersum esse in vtilitatem Ecclesiæ emptor probauerit: Ergo idem obseruandum erit generaliter & indistincte, vt nostra lex loquitur in emptore euicente quæ rei Ecclesiæ, siue sit prima speciei siue secundæ, cum nulla ratio sufficiens differentia in proposito considerari possit inter vtamque speciem vt prædiximus. Præterea lex nostra iam alexpta est hanc æquitatem, eamque in necessitatem reduxit, semoto rigore illo iuris communis aliud disponentis, nolens Ec-

clesiam locupletari cum aliena iactura, neque in penam legalem vel alio modo retineat pretium conuersum in ipsius vtilitatem: & id quidem sanctissime, cum sit Ecclesia auctrix & cultrix iustitiæ, vt sapissime diximus. Si igitur hoc ita est, cur aliud dicendum venit in emptore vforum, calicum, crucium, ornamentorum, & similibus, de quibus in dict. legib. 7. & 10. statim seqq. an quod potius in hac specie conueniat aut expediat Ecclesiam locupletari cum aliena iactura, vel retinere penam legalem? Minime quidem, cum potius Ecclesia debeat reddere vnicuique quod suum est, & suos non spoliare.

Hinc ¶ est vt in conscientia, si pretium sit conuersum in vtilitatem Ecclesiæ, etiam non stante lege nostra Regia, reddi debeat ab Ecclesia euicente rem suam, vt tenet Syluest. in sua summa verb. alienatio. n. 14. argumento, 1. de deposit. vbi quia in specie illius text. non constat pecuniam versam fuisse in vtilitatem Ecclesiæ, ideo ibi non datur actio contra eam: & optime idem probat D. Sarmient. de reddit. Eccles. 1. part. c. 2. n. 11.

Superest igitur, vt prædictus primus intellectus supra assignatus pro concordia harum legum minime verus sit nec tenendus, ¶ sed imo resolutum contra cum prout resoluimus, quod tam in casu nostræ leg. 6. quam dict. leg. 7. & 10. si probatur per emptorem liquido pretium conuersum fuisse in vtilitatem ipsius Ecclesiæ, si res alienata ab eo per Ecclesiam euincatur, sit emptori pretium, quod pro ea soluit, restituendum atque reddendum, per omnia supradicta, quibus optime probatur hæc resolutio veraque efficatur.

Sit ¶ igitur verus sensus, intellectus atque concordia nostrarum legum, nempe 6. 7. & 10. quod emens rem Ecclesiæ, cuiuscunque speciei, scienter vel ignoranter sine iure, hoc est contra ius, si ab eo per Ecclesiam sua res euincatur, & pretium in ipsius Ecclesiæ vtilitatem conuersum fuerit, idque liquido probauerit emptor, sibi ab Ecclesia reddendum est, vt probat nostra l. 6. ibi: Dando el precio el comprador que por ella dio, si mostrare que el precio fue gastado en prono de la Iglesia: quod etiam procedit in emptore rerum contentar. in d. l. 7. & 10. Quod si emptor probare non poterit, pretium fuisse conuersum in vtilitatem Ecclesiæ, tunc Ecclesia recuperat suam rem sine redditione pretij, quod non recepit, quandoquidem in eius vtilitatem conuersum non fuit; sed illud solvendum est ei de bonis illius, quia rem illam indebite alienauit, vel suorum hæredum in odium & penam ipsius, vt nostra l. ibi, T si en su prono fue gastado, & c. & in d. l. 7. ibi, T si alguno lo tomare en reque lo luego libremente a la Iglesia su algun precio, & in dict. l. 10. inf. eod. ibi, sin precio alguno, quæ in hoc casu intelligendæ sunt loqui, nempe cum pretium conuersum non est in vtilitatem Ecclesiæ: non enim iuxta casum suum potest fingi commode exemplum, quod ibi fuerit conuersum pretium in vtilitatem Ecclesiæ, vt statim docebimus: & vt hic intellectus & concordia verior existat, considero, quod in casu nostræ l. 6. fuit æconomus, administrator vel prælator Ecclesiæ, qui alienante res Ecclesiæ vt colligitur ex mente, tenore & littera eiusdem legis, dum præcipit, vt Episcopus electus & confirmatus faciat inuentarium rerum Ecclesiæ, vt successor eius adueniens recuperare possit per dictum inuentarium res Ecclesiæ, quæ ex inibi scriptis venditæ vel alienatæ fuerint. Ex his enim verbis colligitur, Episcopum prædecessorem

C 4

forem vel administratos Ecclesie eas alienasse: quod magis insinuat in fine nostræ l. in illis verbis. *Orosi no pueda Obispo, Abbad, ni otro prelado qualquier vender ni enagenar cosa alguna de las que ganare, o acrecentare por razon de su Iglesia. Illa enim dictio: Orosi, que latine dicitur, item præsupponit continuationem & similitudinem præcedentium, quia est repetitiua præcedentium conditionum & qualitatum, vt tradit Barr. in l. in repetendis. ff. de leg. 3. & in l. a sententia. ff. de appel. Dec. cons. 34. num. 19. lib. 3. licet quandoque aliud contingat, vt ibid. num. 113. & dictio item, *orosi*, est repetitiua similium, vt alios allegans docet Ioan. Garf. in tract. de nobilit. in disis oper. num. 53. quasi l. nostra in proposito dicat: Sicut prælati non possunt alienare indebite res Ecclesie, & ideo ab Ecclesia euincit possunt, vt est prædictum; ita etiã non possunt alienare cosa alguna de las que ganare o acrecentare por razon de su Iglesia. Vnde quia prælati vel administratores Ecclesie vendiderit vel alienauerit indebite res Ecclesie, necessario habuit lex distinguere de conuersione pretij in utilitatem Ecclesie, ad hoc, vt decideret, an Ecclesia res suas prædictas euincens, teneretur vel non reddere emptori suum pretium; vt priori quidem casu teneatur, posteriori vero minime, hoc dictante iure ipso admixta naturali ratione, ne locupletaretur Ecclesia cum aliena iactura. Quo fit nihil interesse ad hoc, an bona vel mala fide emptor emerit res illas, siquidem obligatio Ecclesie ad reddendum pretium fundatur in conuersione facta eiusdem in propriam ipsius utilitatem: Vnde hoc cessante, ipsa non tenetur illud reddere: sed ab alienatore eiusque bonis & hereditibus soluendum est in sui odium, culpam & penam; quia consensit alienationi indebite, cui omnino ratione officij & iuramenti, quod pro eo iuste & fideliter exercendo in sui creatione præstiterat, potius contradicere tenebatur, quanto magis auctoritatem & consensum non impartiri. Iustissime igitur & prudentissime lex in hoc prouidit, vt prius teneatur Ecclesia quæ utilitatem sensit: hoc autem deficiente æconomus, administrator vel prælati, qui indebite alienauit, & quia pretium recepit & consumpsit.*